

Số: /KH-UBND

Đại Nài, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách năm 2024

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP; Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Căn cứ các văn bản của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 163/QĐTTg ngày 25/01/2016 phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Căn cứ Quy chế số 02-QC/TU ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh; Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Căn cứ Văn bản số 1535/TGCP-PCTT ngày 11/10/2022 của Ban Tôn giáo Chính phủ về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh về Đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND thành phố về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.

Căn cứ nhu cầu đào tạo bồi dưỡng của cán bộ, công chức phường. UBND phường ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách chuyên nghiệp, vững vàng về chính trị, tinh thông về chuyên môn

nghiệp vụ, có đầy đủ năng lực để góp phần xây dựng hệ thống chính trị, Nhà nước pháp quyền Xã hội chủ nghĩa tiên tiến, hiện đại.

Công tác đào tạo phải gắn với quy hoạch và sát với tình hình thực tế địa phương, tránh đào tạo tràn lan, kém hiệu quả ảnh hưởng đến công việc cơ quan.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Cán bộ, công chức phường và những người hoạt động không chuyên trách quy định tại các Nghị định của Chính phủ.

III. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG NHU CẦU ĐÀO TẠO

1. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng.

a) Đào tạo chuyên môn.

Rà soát trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức, không chuyên trách để cử đi đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chuyên môn.

b) Bồi dưỡng Lý luận chính trị.

Rà soát trình độ lý luận chính trị của cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách để cử đi đào tạo, trang bị về trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn quy định.

c) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước, tham gia các cuộc tập huấn, đào tạo do cấp trên tổ chức.

d) Tin học, Anh ngữ

- Rà soát đào tạo, bồi dưỡng kiến thức tin học, anh ngữ cho cán bộ, công chức đạt chuẩn theo quy định.

2. Nội dung cụ thể và dự kiến số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, dự nguồn tham gia đào tạo.

Phường Đại Nài hiện có 20/21 cán bộ, công chức. Trình độ chuyên môn Thạc sĩ: 02, Đại học 14 người, Trung cấp: 04 người (*gồm công chức Tư pháp, Lao động TBXH, Chỉ huy trưởng quân sự, chủ tịch Hội CCB*). Chính trị: Cao cấp: 04 người; Cử nhân: 01 người; Trung cấp: 12 người; Sơ cấp: 01 người, chưa đào tạo: 01.

Người hoạt động không chuyên trách (11 người, trong đó 04 cán bộ, công chức kiêm nhiệm): Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 01 người, Đại học 04 người, trung cấp: 02 người, sơ cấp 02 người, chưa qua đào tạo: 02 người. Trình độ chính trị: 02 cao cấp; 01 cử nhân; 02 trung cấp, 02 sơ cấp, chưa đào tạo: 04 người.

Dự kiến đào tạo, bồi dưỡng như sau:

- Cử cán bộ, công chức, người hoạt động KCT tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp trong thực thi công vụ. (Theo kế hoạch của cấp trên);

- Cử 02 cán bộ, công chức, người hoạt động KCT đào tạo trình độ trung cấp chính trị;

- Đào tạo trình độ chuyên môn Đại học, trên đại học: không đề xuất đào tạo;

- Tổ chức 03 hội nghị phổ biến các văn bản, Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và nhà nước. (Dự kiến 65 người/hội nghị)

- Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền, cập nhật kiến thức pháp luật; phổ biến các văn bản luật mới ban hành.

- Tổ chức 01 hội nghị học tập chính trị, huấn luyện chiến đấu cho toàn bộ cán bộ, công chức, không chuyên trách, dân quân.v.v.. (Dự kiến 90 người). Cử 01 cán

bộ tham gia cập nhật kiến thức QPAN đối tượng 3; Cập nhật kiến thức QPAN đối tượng 4 cho 110 người.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của tỉnh, thành phố phân bổ, nguồn ngân sách phường và tùy điều kiện thực tế các cá nhân tự túc kinh phí tham gia đào tạo bồi dưỡng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên, công chức Văn phòng - Thống kê phường theo dõi và rà soát để lập danh sách trình Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND phường xin ý kiến đề cử cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo tiêu chuẩn và trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt;

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng đạt kết quả tốt.

- Chấp hành nghiêm túc quyết định của cấp có thẩm quyền về việc cử tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo quy hoạch, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Kết quả học tập, rèn luyện trong quá trình tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng được làm căn cứ để đánh giá xếp loại, thi đua khen thưởng và bố trí công tác đối với cán bộ, công chức.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024 của Ủy ban nhân phường Đại Nài yêu cầu cán bộ, công chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (b/c);
- Phòng nội vụ Thành phố; (b/c);
- Cán bộ, công chức UBND phường;
- Lưu: VP UBND.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Mạnh Hiền